令和３年３月８日

旭川市内の

幼稚園・保育園 御中

旭川地区サッカー協会

会 長  太 田 英 司

                                                   （公印省略）

幼稚園・保育園におけるサッカー（遊び）の巡回指導についてのご案内

謹啓 早春の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

貴園、園児の皆さんにおかれましては暖かい春を待ち望んで元気で毎日過ごされていることと拝察い

たします。日頃より、幼児教育ならびに子供達の健やかな育成にご尽力されていますこと心より敬意を表

する次第でございます。

さて、(公財)日本サッカー協会ならびに北海道協会では、平成 15年度よりキッズ(U-6)を対象にプログラ

ムを立ち上げ、幼児期から身体を動かす歓び、スポーツや遊びの楽しさを体験していただく為に全道各地

の幼稚園・保育園を巡回指導してまいりました。

巡回指導訪問園児にも「またサッカー遊びをしたい」という声があり、男の子だけでなく女の子にもサッ

カー遊びを身近に感じていただけたことに嬉しい気持ちでいっぱいです。

平成 21 年度より、旭川地区においては教育大学旭川校サッカー部の協力を得て旭川市内の幼稚園・

保育園への巡回指導を行っています。キッズリーダーの認定を受けたサッカー部員が訪問して指導いた

します。指導内容につきましては、従来と同様で危険性の少ないスポンジボールを使い、ボールに親しみ、

ボールを使った運動を行います。あまり広くないスペース（園庭・遊戯室等）や冬期間や雨天では室内でも

行うことができます。

つきましては、同封の別紙申込書に所定事項を記入の上、申込締切日までにＦＡＸ・郵送、又はメール

にてお申し込みください。当協会事務局で日程などを調整後、５月中旬より順じ巡回訪問指導を行います。

同一園では年間１回まで実施可能です。２回目をご希望の園については、初回終了後に感想文と希望用

紙をお渡しします。

なお、参加料につきましては、諸般の事情によりまして巡回指導にかかわる交通費、指導者経費確保

のため、巡回指導１回につき、２，０００円のご負担をお願いしております。

何卒よろしくご覧察の上、申込み下さいますようご案内申し上げます。

謹白

令和３年度ＪＦＡキッズ（Ｕ－６）サッカー巡回指導

実 施 概 要

１．主  旨  幼児を対象にボールを使った“遊び”やゲームを取り入れ、多くの子供達にスポ

ーツを笑顔で楽しむ機会を作り、幼児期の心身の健やかな育成に寄与する。

２．主  催  (公財）日本サッカー協会、（公財）北海道サッカー協会

３．主  管  旭川地区サッカー協会 キッズ委員会

４．後  援  北海道教育委員会、（公財）北海道体育協会、旭川市教育委員会

５．期  日  令和３年５月～令和３年１２月末頃まで

６．時  間  10：00～11：10 （約 70分程度）

７．対  象  旭川市内の幼稚園・保育園の年長児（基本）

８．場  所  各幼稚園・保育園の園庭・遊戯室、又は屋内体育館・広場・公園、

９． 実施内容  北海道教育大学旭川校サッカー部員。旭川大学サッカー部

(公財）北海道サッカー協会が認定した指導者であり、(公財）日本サッカー協会

キッズ(U-6)指導ガイドラインに基づいた指導を行います。

         １）準備運動

         ２）動き作りの運動

         ３）ボールを使った遊び方

         ４）簡単なボール蹴りゲームの実施

         ※屋内、屋外を問わずあまり広くないスペースでも実施できます。

         ※屋外では雨天時や暑い時、寒い時など子供の健康を十分に考慮します。

                                        （延期可）

10．用  具     １）ボール（スポンジボール）

          ２）コーン

          ３）マーカー

          ４）ビブス（ゼッケン）

          ５）ゴール（幅２ｍ×高１ｍ）

         ※用具は全て主催者側が準備します。

11. 指 導 料    １回 ２，０００円

12. 申 込 先    〒 070-0901

北海道旭川市花咲町５丁目４０４０－１１

旭川市リアルター夢リンゴ体育館内

          旭川地区サッカー協会

         TEL．FAX．０１６６－５１－０１２２ メール.afa-office@wind.ocn.ne.jp（大渕）

         ・締切日 ４月２日（金）１７：００必着

 ※ ＦＡＸ・郵送、又はメールにて申込ください。

         ・指導料の支払は訪問時に現金にてお願い致します。

13. そ の 他   １）参加した園には参加賞をプレゼントする予定です。

２）人数が多い場合、１日２回に分けて実施する場合がございます。

３）年間１回基本とします。

４） 傷害補償はできません。貴園において傷害保険等にご加入の上参加下さい。

５）コーチの都合でご希望の日程に添えない場合もございますのでご了承下さ

い。

注）ＪＦＡは公益財団法人日本サッカー協会の略称です。

注）道具を前日に運び保管して頂く事があります。

以 上